No. 4-1(10)/2019-Pension Government of India Ministry of Communications Department of Posts (Pension Section)

> Dak Bhavan, Sansad Marg New Delhi -110001 Dated: 05-12-2019

To

All Heads of Postal Circles
Heads of all Regional offices
All Directors/Dy. Directors of Accounts (P)
Director, Postal Staff College, Ghaziabad, India,.
Heads of all other administrative offices.

Sub: Grant of Dearness Relief in the 5th CPC series effective from 01.07.2019 to CPF beneficiaries in receipt of ex-gratia payment.

Sir/Madam,

I am directed to forward herewith a copy of Office Memorandum of Ministry of Personnel, PG and Pensions (Department of Pension and Pensioners' Welfare) No. 42/04/2019-P&PW (D) dated 03-12-2019 regarding the above mentioned subject for information and necessary compliance.

Yours faithfully,

(Tarun Mittal) Asstt. Director General (Pension)

Encls.: As above (1 Page)

Copy along with enclosures to:-

- 1. All Audit Officers, P&T All recognized unions/associations.
- 2. Secretary, Staff Side, office council (JCM).
- 3. Chief General Manager, PLI Chanakyapuri, New Delhi.
- 4. Chief General Manager, BD Directorate, Dak Bhavan, Delhi.
- 5. CGM, Parcel Directorate, Dak Bhavan, New Delhi.
- 6. DDG (PAF), Department of Posts, Dak Bhawan, New Delhi.
- 7. Director Foreign Post, Mumbai/New Delhi/Calcutta/Chennai.
- 8. Sr. AO Audit, P&T, Delhi-110054.
- 9. SPBI/SPBII/PE-I/PE-II/SPG/PAP/Admn/PEA/FA-I/FAII/SB/C&A Sections.
- 10. P&T Admn Cell, APS, Kampete, C/o 56 APO.
- 11. File No. 4-1(10) /2019 Pension
- 12. Director, CEPT, Mysore for uploading on the India Post Website.

No. 42/04/2019-P&PW(D) Government of India Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions Department of Pension & Pensioners' Welfare

3rd Floor, Lok Nayak Bhavan, Khan Market, New Delhi - 110003 Dated 3rd Dec .2019

OFFICE MEMORANDUM

Sub:- Grant of Dearness Relief in the 5th CPC series effective from 01.07.2019 to CPF beneficiaries in receipt of ex-gratia payment-reg

In continuation of this Department's OM No. 42/04/2019-P&PW(D) dated 27.03.2019, the President is pleased to decide that the Dearness Relief w.e.f 01.07.2019 to the CPF beneficiaries in receipt of ex-gratia payment shall be paid in the following manner:

- (i) The surviving CPF beneficiaries who have retired from service between the period 18.11.1960 and 31.12.1985, and were sanctioned ex-gratia @ Rs. 600/ p.m. w.e.f. 1.11.1997 under this Department's OM No. 45/52/97-P&PW(E) dated 16.12.1997 and revised to Rs.3000, Rs.1000, Rs.750 & Rs.650 for Group A, B, C & D respectively w.e.f 4th June,2013 vide OM No. 1/10/2012-P&PW(E) dtd. 27th June, 2013 shall be entitled to enhanced Dearness Relief from 295% to 312% w.e.f 01.07.2019.
- (ii) The following categories of CPF beneficiaries who are in receipt of ex-gratia payment in terms of this Department's OM No. 45/52/97-P&PW(E) dated 16.12.1997 shall be entitled to enhanced Dearness Relief from 287% to 304% w.e.f 01.07.2019.
 - (a) The widows and eligible children of the deceased CPF beneficiary who had retired from service prior to 1.1.1986 or who had died while in service prior to 1.1.1986 and were sanctioned ex-gratia payment of Rs. 605/- p.m. and revised to Rs.645/-p.m w.c.f 04 June, 2013 vide OM No 1/10/2012-P&PW(E) dated 27th June, 2013.
 - (b) Central Government employees who had retired on CPF benefits before 18.11.1960 and are in receipt of Ex-gratia payment of Rs. 654/-, Rs.659/-, Rs.703/- and Rs.965/-
- 2. Payment of DR involving a fraction of a rupee shall be rounded off to the next higher rupee.
- 3. It will be the responsibility of the pension disbursing authorities, including the nationalized banks, etc. to calculate the quantum of DR payable in each individual case.
- 4. In their application to the Indian Audit and Accounts Department, these orders issue after the concurrence of O/o Comptroller & Auditor General of India.
- 5. This issues in pursuance of Ministry of Finance, Department of Expenditure OM No. 1/3(2)/2008-E.II(B) dated 25th October, 2019
- 6. Hindi version will follow.

(Charanjit Taneja)

Carete

Under Secretary to the Government of India

- 1. All Ministries/Departments of the Government of India/Chief Secretaries and AGs of all States/UTs..
- 2. Copy for information to Reserve Bank of India(RBI) and all authorized Pension Disbursing Banks.

सं. 42/04/2019-पी एंड पी डब्ल्यू (डी) भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग

> तीसरा तल, लोक नायक भवन, खान मार्केट, नई दिल्ली-110003

> > दिनांक: 3 दिसंबर, 2019

कार्यालय ज्ञापन

विषय : अनुग्रह राशि का भुगतान पाने वाले अंशदायी भविष्य निधि (सीपीएफ) लाभार्थियों को 01.07.2019 से पांचवें केंद्रीय वेतन आयोग की शृंखला में महंगाई राहत की स्वीकृति।

इस विभाग के दिनांक 27.03.2019 के कार्यालय ज्ञापन सं. 42/04/2019-पी एंड पी डब्ल्यू (डी) के अनुक्रम में राष्ट्रपति जी ने निर्णय लिया है कि अनुग्रह राशि का भुगतान पाने वाले सीपीएफ लाभार्थियों को दिनांक 01.07.2019 से महंगाई राहत का भुगतान निम्नलिखित तरीके से किया जाएगा:-

- (i) ऐसे जीवित सीपीएफ लाभार्थी जो 18.11.1960 तथा 31.12.1985 की अविध के बीच सेवानिवृत्त हुए हैं और जिन्हें इस विभाग के दिनांक 16.12.1997 के कार्यालय जापन सं. 45/52/97-पी एंड पी डब्ल्यू (ई) के तहत दिनांक 01.11.1997 से 600 रूपए प्रतिमाह की दर से अनुग्रह राशि संस्वीकृत की गई थी, और जिसे दिनांक 27 जून, 2013 के का. जा. सं. 1/10/2012-पी एंड पी डब्ल्यू (ई) द्वारा संशोधित कर, समूह क, ख, ग तथा घ कर्मचारियों के लिए दिनांक 04 जून, 2013 से क्रमश: 3000रू, 1000रू, 750रू और 650रू कर दिया गया था, वे 01.07.2019 से 295% से 312% तक संवर्धित महंगाई राहत पाने के हकदार होंगे।
- (ii) निम्नितिखित श्रेणी के सीपीएफ लाभार्थी जो इस विभाग के दिनांक 16.12.1997 के कार्यालय ज्ञापन सं. 45/52/97-पी एंड पी डब्ल्यू (ई) के अनुसरण में अनुग्रह राशि का भुगतान प्राप्त कर रहे हैं, वे 01.07.2019 से 287% से 304% की दर से संवर्धित महंगाई राहत पाने के हकदार होंगे।
 - (क) दिनांक 01.01.1986 से पूर्व सेवानिवृत्त हुए मृत सीपीएफ लाभार्थी या सेवा में रहते हुए 01.01.1986 से पूर्व मृत सीपीएफ लाभार्थी की विधवाएं और आश्रित संतानें, जिन्हें 605रू प्रतिमाह की अनुग्रह राशि संस्वीकृत की गई थी और जिसे 27 जून, 2013 के का. जा. सं. 1/10/2012-पी एंड पी डब्ल्यू (ई) के तहत दिनांक 04 जून, 2013 से संशोधित करके 645रू प्रतिमाह कर दिया गया था।
 - (ख) केंद्र सरकार के ऐसे कर्मचारी जो 18.11.1960 से पूर्व सीपीएफ लाभ के साथ सेवानिवृत्त हुए थे, और जिन्हें 654/- रूपये, 659/- रूपये, 703/- रूपये और 965/- रूपये की अनुग्रह राशि मिल रही है।
- 2. महंगाई राहत के भुगतान में पैसे वाले अंश को अगले रूपए में पूर्णांकित कर दिया जाएगा।
- 3. प्रत्येक वैयक्तिक मामले में संदेय महंगाई राहत की मात्रा का परिकलन करना राष्ट्रीयकृत बैंकों इत्यादि सहित पेंशन संवितरण प्राधिकारियों की जिम्मेवारी होगी।

- 4. जहां तक भारतीय लेखापरीक्षा तथा लेखा विभाग से संबंधित लाभार्थियों पर इन आदेशों के लागू होने का संबंध है, ये आदेश भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की सहमति से जारी किए गए हैं।
- 5. इसे वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग के दिनांक 25 अक्टूबर, 2019 के का. ज्ञा. सं. 1/3(2)/2008-ई.॥(बी) के अनुसरण में जारी किया गया है।

(चरनजीत तनेजा)

अवर सचिव, भारत सरकार

सेवा में,

1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग/सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिव और महालेखाकार।

2. भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) और सभी प्राधिकृत पेंशन संवितरण बैंकों को सूचनार्थ प्रतिलिपि।